
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 문화관광과

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화관광과 14,269,045 10,891,968 3,377,077

국 2,188,106

균 463,000

기 472,195

도 2,446,408

군 8,699,336

문화예술 2,900,075 2,708,691 191,384

국 9,906

균 408,000

기 298,283

도 52,128

군 2,131,758

문화예술 진흥 2,383,436 2,172,045 211,391

국 9,906

균 408,000

기 298,283

도 42,128

군 1,625,119

문화예술 관리 142,180 52,680 89,500

201 일반운영비 77,180 19,680 57,500

01 사무관리비 24,180 18,180 6,000

○ 일반운영비 5,500

○ 문화예술분야 심사위원 운영수당
1,680

○ 문화예술행사 휴일근무자 급량비
2,000

○ 문화예술 홍보 및 유인물 제작
10,000

○ 지역홍보 물품 구입 5,000

02 공공운영비 3,000 1,500 1,500

○ 천년학 세트장 유지 관리비
3,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○ 문화야행 달빛극장 50,000

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

○ 문화관광 시책업무추진비
10,000

307 민간이전 10,000 8,000 2,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 8,000 2,000

○ (사)전남영상위원회 운영지원
10,000

401 시설비및부대비 40,000 10,000 30,000

01 시설비 40,000 10,000 30,000
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5,500,000원

80,000원*7명*3회

8,000원*10명*25일

10,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

5,000,000원*10회

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 문화시설 안내판 정비 10,000

○ 관매정 주변 정비사업 30,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

02 도서구입비 5,000 5,000 0

○ 장흥 지역작가 도서구입
5,000

미백 이청준 문학테마 확충 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 이청준 테마 시설 보수정비
10,000

통합문화 이용권 사업지원(기금) 422,950 263,900 159,050

기 298,283

도 35,528

군 89,139

307 민간이전 422,950 263,900 159,050

기 298,283

도 35,528

군 89,139

02 민간경상사업보조 422,950 263,900 159,050

○ 통합문화 이용권 사업지원
422,950

기 298,283

도 35,528

군 89,139

구메구메 정기작품 전시회 2,000 2,000 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

○ 구메구메 정기작품전시회
2,000

학교예술강사 지원(국비) 19,812 19,812 0

국 9,906

군 9,906

307 민간이전 19,812 19,812 0

국 9,906

군 9,906

02 민간경상사업보조 19,812 19,812 0

○ 국악분야 예술강사 지원사업
19,812

국 9,906

군 9,906

방촌유물전시관 운영 관리 73,740 34,300 39,440

101 인건비 3,000 1,000 2,000

04 기간제근로자등보수 3,000 1,000 2,000
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10,000,000원

30,000,000원

1,000,000원*5종

10,000,000원

110,000원*3,845명

2,857,140원*70%

19,812,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 주변정비 및 방촌 자료조사 인부임
3,000

201 일반운영비 34,740 33,300 1,440

01 사무관리비 2,740 2,740 0

○ 일반수용비 2,040

- 홍보물 제작 1,200

- 냉온수기 필터교환 구입
720

- 신문구독료 120

○ 자문위원회 운영수당
700

02 공공운영비 32,000 30,560 1,440

○ 공공요금 및 제세 32,000

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

○ 방촌유물전시관 시설물 보수
36,000

천관문학관 운영관리 133,576 59,606 73,970

101 인건비 7,750 3,900 3,850

04 기간제근로자등보수 7,750 3,900 3,850

○ 주변환경 정비 인부임 7,000

○ 천관문학관 프로그램 운영 지원 인부임
750

201 일반운영비 45,826 45,706 120

01 사무관리비 6,826 6,706 120

○ 일반수용비 5,866

- 천관문학관 운영 소요 물품 구입
3,600

- 천관문학관 안내,홍보물 제작
1,500

- 정수기 렌탈 사용료 766

○ 천관문학관 운영위원회 참석 수당
960

02 공공운영비 39,000 39,000 0

○ 공공요금 및 제세 37,000

○ 천관문학관 시설물 유지관리
2,000

401 시설비및부대비 80,000 10,000 70,000

01 시설비 80,000 10,000 70,000

○ 천관문학관 시설물 보수
50,000

○ 천관산 돌탑 관리비 30,000

천관문학관 프로그램운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0
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500,000원*6회

600,000원*2회

60,000원*12월

10,000원*12월

70,000원*10명*1회

32,000,000원

18,000,000원*2회

7,000,000원

750,000원

3,600,000원

1,500,000원

766,000원

80,000원*6명*2회

37,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 문학 프로그램 운영 10,000

○ 생활문화센터 프로그램 운영
10,000

등록사립박물관 지원(도비) 22,000 0 22,000

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 0 22,000

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 0 22,000

○ 등록사립박물관 지원(귀족호도박물관)
22,000

도 6,600

군 15,400

장흥동학농민혁명 기념식 4,000 3,078 922

307 민간이전 4,000 3,078 922

04 민간행사사업보조 4,000 3,078 922

○ 장흥동학농민혁명 제129주년 기념식
4,000

기봉백광홍선생 선양사업 6,300 6,300 0

307 민간이전 6,300 6,300 0

02 민간경상사업보조 6,300 6,300 0

○ 기봉백광홍 선생 선양사업 장흥역사 바로
알기 6,300

달너울 작은 음악회 8,100 8,100 0

307 민간이전 8,100 8,100 0

04 민간행사사업보조 8,100 8,100 0

○ 달너울 작은음악회 행사
8,100

봄나들이 페스티벌 연등행사 14,000 14,000 0

307 민간이전 14,000 14,000 0

04 민간행사사업보조 14,000 14,000 0

○ 봄나들이 페스티벌 연등행사
14,000

장흥향교 석전대제 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○ 장흥향교 석전대제 봉행 및 기로연
12,000

장흥군 여성유도회 인성교육사업 4,463 4,463 0

307 민간이전 4,463 4,463 0

04 민간행사사업보조 4,463 4,463 0

○ 장흥군 여성유도회 인성교육사업
4,463
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10,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

4,000,000원

9,000,000원*70%

11,571,000원*70%

20,000,000원*70%

12,000,000원

6,375,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

안중근 의사 기념사업 7,000 6,955 45

307 민간이전 7,000 6,955 45

04 민간행사사업보조 7,000 6,955 45

○ 안중근의사 추모 사업 7,000

한국서예 · 서가 전시회 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

04 민간행사사업보조 6,000 6,000 0

○ 서예협회 장흥군지부 서예회원전 개최
3,000

○ 서가협 장흥지부회원 서예전
3,000

장흥문학회 동인지 발간 2,309 2,309 0

307 민간이전 2,309 2,309 0

02 민간경상사업보조 2,309 2,309 0

○ 장흥문학회 작품집 발간
2,309

장흥보림국악진흥회 국악경연대회 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○ 장흥보림국악진흥회 국악경창대회
8,000

가수동호회 문화예술 순회공연 2,800 2,800 0

307 민간이전 2,800 2,800 0

04 민간행사사업보조 2,800 2,800 0

○ 가수동호회 문화예술 순회공연
2,800

팝콘스케치 찾아가는 창작품 전시회 2,310 2,310 0

307 민간이전 2,310 2,310 0

04 민간행사사업보조 2,310 2,310 0

○ 팝콘스케치 찾아가는 창작품 전시회
2,310

문학동인 시담 시화전 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○ 문학동인 시담 시화전
3,000

장흥역대문인 시가선전 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 20,000 20,000 0

○ 제12회 장흥역대 문인시가선전
20,000

이청준 추모문학행사 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0
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7,000,000원

4,285,000원*70%

4,285,000원*70%

3,298,570원*70%

11,428,570원*70%

4,000,000원*70%

3,300,000원*70%

4,285,000원*70%

28,571,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 이청준 추모문학행사
10,000

문학관광 기행특구 활성화 사업 26,600 20,000 6,600

201 일반운영비 26,600 20,000 6,600

01 사무관리비 26,600 20,000 6,600

○ 문학관광기행특구 홍보물 제작
10,000

○ 문학관광기행특구 및 장흥군 문학상 홍보
10,000

○ 장흥군 문학상 운영위원회 운영
3,600

○ 장흥군 문학상 심사위원회 운영
3,000

청소년 강변 음악축제 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 25,000 25,000 0

○ 청소년 강변 음악 가요제
25,000

장흥군 실버 가요제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 장흥군 실버 가요제 5,000

장흥 방촌리 별신제 2,100 2,100 0

307 민간이전 2,100 2,100 0

04 민간행사사업보조 2,100 2,100 0

○ 방촌리 별신제 2,100

김재계선생 추모 문학행사 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○ 김재계선생 추모행사
3,000

김준배열사 추모 문학행사 3,500 3,500 0

307 민간이전 3,500 3,500 0

04 민간행사사업보조 3,500 3,500 0

○ 김준배열사 26주기 추모 문화제
3,500

난우회 전시회 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

04 민간행사사업보조 4,000 4,000 0

○ 제6회 난우회 전시회 4,000

존재 위백규 선생 선양사업 4,000 5,000 △1,000

307 민간이전 4,000 5,000 △1,000

04 민간행사사업보조 4,000 5,000 △1,000
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11,110,500원*90%

4,000원*2,500명

10,000,000원

100,000원*9명*4회

3,000,000원

35,714,280원*70%

7,142,000원*70%

3,000,000원*70%

4,285,500원*70%

5,000,000원*70%

5,714,280원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 존재 위백규 선생 선양사업
4,000

(옛)장흥교도소 활용 문화예술 복합공간 조성사업(도/
균특)

1,249,000 1,400,000 △151,000

균 408,000

군 841,000

101 인건비 206,000 0 206,000

균 103,000

군 103,000

04 기간제근로자등보수 206,000 0 206,000

○ 사업추진체 인건비 190,000

균 95,000

군 95,000

○ 사업추진체 4대 보험료 16,000

균 8,000

군 8,000

201 일반운영비 420,000 0 420,000

균 210,000

군 210,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○ 사업추진체 운영비 30,000

균 15,000

군 15,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○ (옛)장흥교도소 공공운영비
10,000

균 5,000

군 5,000

03 행사운영비 380,000 0 380,000

○ 시범프로그램 운영 380,000

균 190,000

군 190,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

균 5,000

군 5,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○ 시범프로그램 참여자 행사실비
10,000

균 5,000

군 5,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000
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5,714,000원*70%

190,000,000원

16,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

380,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○ 시범프로그램 운영(단체)
50,000

균 25,000

군 25,000

401 시설비및부대비 540,000 1,400,000 △860,000

균 53,500

군 486,500

01 시설비 540,000 1,394,960 △854,960

○ 문화예술 복합공간 조성사업
540,000

균 53,500

군 486,500

405 자산취득비 23,000 0 23,000

균 11,500

군 11,500

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

○ 사업추진체 사무실 운영 물품 구입
23,000

균 11,500

군 11,500

작은영화관 디지털 광고판 유지관리 3,696 3,432 264

201 일반운영비 3,696 3,432 264

02 공공운영비 3,696 3,432 264

○ 디지털 광고판 유지관리비
3,696

작은영화관 정남진시네마 시설물 관리 19,000 13,000 6,000

201 일반운영비 16,000 13,000 3,000

02 공공운영비 16,000 13,000 3,000

○ 영사기 시설 유지보수(워런티)
11,000

○ 영화관 시설물 보수 등 5,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 커피머신 구입 3,000

목공예 작품전시회 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○ 목공예 작품 전시회 3,000

힘내라 장흥 10개 읍면 버스킹 공연 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○ 읍면 순회 버스킹 공연
5,000

행복전남 문화지소 사업(도직접지원) 50,000 0 50,000
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50,000,000원

540,000,000원

23,000,000원

264,000원*14개

5,500,000원*2개

5,000,000원

3,000,000원

4,285,000원*70%

7,142,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○ 행복전남 문화지소 사업
50,000

탐진강 힐링 작은음악회 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 탐진강 힐링 작은음악회 개최
20,000

장흥군 분재 동호회 전시회 4,000 0 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000

○ 분재 동호회 전시회 4,000

문화원 지원사업 421,344 452,236 △30,892

도 10,000

군 411,344

문화원 지원사업 411,344 402,236 9,108

307 민간이전 411,344 402,236 9,108

02 민간경상사업보조 239,000 235,000 4,000

○ 문화원 사업활동 지원 239,000

03 민간단체법정운영비보조 143,344 138,236 5,108

○ 문화원 사무국장 및 보조원 인건비
123,344

○ 문화원 운영비(일반운영비, 공공요금 등)
20,000

04 민간행사사업보조 29,000 29,000 0

○ 문화원 행사지원 29,000

전남 시군문화원 운영비 지원 사업(도비) 10,000 0 10,000

도 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

○ 문화원 운영비 지원 10,000

도 10,000

문화예술단체 지원사업 95,295 84,410 10,885

별곡문학발간 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 별곡문학발간 4,000

버꾸놀이 전승 및 농악단 운영 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0
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50,000,000원

20,000,000원

5,714,000원*70%

239,000,000원

123,344,000원

20,000,000원

29,000,000원

10,000,000원

5,714,280원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술
단위: 문화예술단체 지원사업 (단위:천원)

○ 버꾸놀이 전승 및 농악단 운영
8,000

재향작가 작품 전시회 7,695 7,695 0

307 민간이전 7,695 7,695 0

02 민간경상사업보조 7,695 7,695 0

○ 재향작가 작품 전시회
7,695

정남진 시니어합창단 운영 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 정남진시니어 합창단 연중활동
5,000

문화 예술 단체 육성 지원 38,000 36,715 1,285

307 민간이전 38,000 36,715 1,285

02 민간경상사업보조 38,000 36,715 1,285

○ 문화예술 단체 육성지원(공통)
38,000

한춤 교실 지원 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○ 한춤 교실 운영 3,000

장흥합창단 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 장흥합창단 연중활동 지원
10,000

장흥보림국악진흥회 우리소리 강습회 12,600 0 12,600

307 민간이전 12,600 0 12,600

02 민간경상사업보조 12,600 0 12,600

○ 장흥보림국악진흥회 우리소리강습회
12,600

장흥출신 작가 시 게재 사업 7,000 10,000 △3,000

307 민간이전 7,000 10,000 △3,000

02 민간경상사업보조 7,000 10,000 △3,000

○ 문학교실 운영 7,000

문화재관리 3,743,476 868,612 2,874,864

국 2,178,200

도 547,300

군 1,017,976

전통문화 보존 및 전승 3,743,476 868,612 2,874,864

국 2,178,200

도 547,300

군 1,017,976

장흥 석대들 동학기념관 운영 106,276 101,412 4,864
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11,428,570원*70%

10,992,850원*70%

7,142,000원*70%

54,285,000원*70%

4,285,570원*70%

14,285,000원*70%

18,000,000원*70%

10,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

101 인건비 34,476 27,212 7,264

04 기간제근로자등보수 34,476 27,212 7,264

○ 동학기념관 주변 풀베기 사업
6,000

○ 동학기념관 운영 인건비 28,476

- 기본급 20,010

- 주휴수당 4,002

- 퇴직금 2,011

- 4대 보험료 2,453

201 일반운영비 62,800 65,200 △2,400

01 사무관리비 10,000 13,200 △3,200

○ 일반수용비 8,600

- 정수기 및 비데렌탈 사용료
2,000

- 사무용품 구입비 1,000

- 동학 기념관 홍보물 제작
1,000

- 체험전시실 운영비 2,600

- 등기구 교체비 2,000

○ 동학기념관 운영위원 참석수당
1,400

02 공공운영비 52,800 52,000 800

○ 공공요금 및 제세 52,800

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○ 잔디관리용 약제 구입
4,000

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○ 동학자료 수집 및 전시용품 구입
5,000

문화재 보존 관리 171,200 74,200 97,000

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 문화재 전기설비 안전점검 수수료
1,200

401 시설비및부대비 170,000 70,000 100,000

01 시설비 170,000 70,000 100,000

○ 문화재주변 보존관리 170,000

국가지정문화재보수(국비) 3,062,000 306,000 2,756,000

국 2,143,400

도 459,300

군 459,300

401 시설비및부대비 462,000 49,900 412,100
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6,000,000원

76,960원*1명*260일

76,960원*1명*52일

2,011,000원

2,453,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,600,000원

2,000,000원

70,000원*10명*2회

4,400,000원*12월

100,000원*10개*4월

1,000,000원*5대

50,000원*24개소

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

국 323,400

도 69,300

군 69,300

01 시설비 462,000 49,900 412,100

○ 국가지정 문화재 보수 462,000

국 323,400

도 69,300

군 69,300

402 민간자본이전 2,600,000 256,100 2,343,900

국 1,820,000

도 390,000

군 390,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,600,000 256,100 2,343,900

○ 국가지정 문화재 보수
2,600,000

국 1,820,000

도 390,000

군 390,000

장흥향교 상시관리사업 9,000 9,000 0

101 인건비 9,000 9,000 0

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

○ 장흥향교 상시관리 인건비
9,000

도지정 문화재 보수(도비) 140,000 0 140,000

도 56,000

군 84,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 16,000

군 24,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 도지정 문화재 보수 정비
40,000

도 16,000

군 24,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 40,000

군 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 도지정 문화재 보수 정비
100,000

도 40,000

군 60,000

국립기와박물관 설립 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000
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462,000,000원

2,600,000,000원

9,000,000원

10,000,000원*4개소

10,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 국립기와박물관 설립 기본계획수립
50,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

국 18,000

군 18,000

01 시설비 36,000 0 36,000

○ 전통사찰 방재시스템 유지보수
36,000

국 18,000

군 18,000

문화재 학술연구 용역 15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 학술대회 15,000

문화재 재난안전 관리사업(국비) 24,000 0 24,000

국 16,800

군 7,200

401 시설비및부대비 24,000 0 24,000

국 16,800

군 7,200

01 시설비 24,000 0 24,000

○ 문화재 재난방지시설 유지관리
24,000

국 16,800

군 7,200

문화재 재난안전 관리사업(도비) 80,000 0 80,000

도 32,000

군 48,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 32,000

군 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○ 문화재 재난방지시설 구축
80,000

도 32,000

군 48,000

동학기념관 전시콘텐츠 보강 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000
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50,000,000원

12,000,000원*3개소

15,000,000원

8,000,000원*3개소

80,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재관리
단위: 전통문화 보존 및 전승 (단위:천원)

○ 동학기념관 전시 콘텐츠 보강
50,000

관광산업 진흥개발 5,911,992 6,019,741 △107,749

도 1,726,980

군 4,185,012

관광산업 진흥 1,263,208 2,701,095 △1,437,887

도 43,980

군 1,219,228

관광진흥관리 316,200 469,037 △152,837

201 일반운영비 283,000 285,837 △2,837

01 사무관리비 247,960 261,960 △14,000

○ 종합관광안내홍보물(관광지도) 제작
40,000

○ 사계절 관광,축제 홍보 리플릿 제작
30,000

○ 종합관광안내홍보 리플릿(외국어판) 제작
20,000

○ "마음에서 장흥까지 0km " 홍보책자 제작
20,000

○ 축제발전위원회 수당
1,260

○ 인터넷 관광홍보용 디자인 개발 제작
7,000

○ 수도권 주요지점 외부 광고
20,000

○ 호남 및 경상권 주요지점 외부 광고
30,000

○ 관광버스 랩핑 광고 13,200

○ 장흥여행 SNS 운영(블로그, 인스타그램)
20,000

○ 관광 및 축제 홍보용 쇼핑백 제작(中)
12,000

○ 관광 및 축제 홍보용 쇼핑백 제작(大)
8,500

○ 관광홍보물 발송용 봉투 제작
6,000

○ 한국관광공사 연계 관광 서포터즈 구축
20,000

02 공공운영비 35,040 23,877 11,163

○ 공공요금 및 택배비
15,000

○ 서한문 발송 우편요금
3,000

○ 무인계측기 유지보수
8,640

○ 디지털사이니지 유지보수
8,400
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50,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

5,000원*4,000부

70,000원*9명*2회

700,000원*10종

5,000,000원*4개월

5,000,000원*2개월*3개소

13,200,000원

20,000,000원

1,200원*10,000매

1,700원*5,000매

200원*30,000매

20,000,000원

1,250,000원*12월

250,000원*12월

720,000원*12개월

700,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

401 시설비및부대비 33,200 33,200 0

01 시설비 33,200 33,200 0

○ 고속도로 휴게소 홍보안내판 및 벽면 랩핑
20,000

○ 고속도로 톨게이트 방호벽 홍보판 설치
13,200

관광안내판설치 40,000 30,000 10,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○ 종합관광안내표지판 설치
20,000

○ 소규모 안내판 개보수 및 도로유도표지 설
치 20,000

문화관광해설사 운영 93,700 107,150 △13,450

301 일반보전금 93,700 75,850 17,850

11 행사실비지원금 6,400 1,600 4,800

○ 문화관광해설사 선진지 비교답사(국내)
4,800

○ 문화관광해설사 교육 및 행사 참석 실비
1,600

14 기타보상금 87,300 74,250 13,050

○ 문화관광해설사 활동비
80,000

○ 문화관광해설사 활동복
4,800

○ 문화관광해설사 안내용 핸드마이크
2,500

제암철쭉제 13,500 13,500 0

307 민간이전 13,500 13,500 0

04 민간행사사업보조 13,500 13,500 0

○ 2023 제암산 철쭉제 운영
13,500

문화관광해설사 운영(군/균특전환-2단계)(전환사업) 54,208 54,208 0

301 일반보전금 54,208 54,208 0

14 기타보상금 54,208 54,208 0

○ 문화관광해설사 활동비
54,208

정남진 장흥 관광사진 공모전 25,000 25,000 0

307 민간이전 25,000 25,000 0

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

○ 정남진 장흥 관광사진 공모전
25,000

관광 마케팅 30,000 80,000 △50,000

201 일반운영비 30,000 80,000 △50,000

03 행사운영비 30,000 80,000 △50,000
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5,000,000원*4개소

110,000원*60개소*2회

20,000,000원*1개소

5,000,000원*4개소

4,800,000원

100,000원*16명

80,000,000원

300,000원*16명

500,000원*5개

13,500,000원

54,208,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

○ 중앙지 여행레저 기자단 팸투어
20,000

○ 관광업 관련 종사자 팸투어
10,000

장흥관광, 축제 스탬프 투어 12,000 12,000 0

301 일반보전금 12,000 12,000 0

14 기타보상금 12,000 12,000 0

○ 스탬프 투어 기념품 구입
12,000

관광안내소 운영 10,500 10,500 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 관광안내소 운영 비품 구입
3,000

02 공공운영비 7,500 7,500 0

○ 관광안내소 운영 공공요금
7,500

장흥9경9미9품 홍보 58,000 38,000 20,000

201 일반운영비 58,000 38,000 20,000

01 사무관리비 58,000 38,000 20,000

○ 장흥 9경9미9품 홍보 책자 제작
18,000

○ 장흥 9경9미9품 다국어 홍보 책자 제작
20,000

○ 장흥 9경9미9품 홍보 기념품 제작
20,000

관광 축제 박람회 참가 32,500 32,000 500

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○ 관광 및 축제 박람회 홍보관 운영
30,000

301 일반보전금 2,500 2,000 500

11 행사실비지원금 2,500 2,000 500

○ 박람회 참가자 실비 2,500

국내외 관광객 유치 150,000 80,000 70,000

301 일반보전금 150,000 80,000 70,000

14 기타보상금 150,000 80,000 70,000

○ 국내외 단체관광객 유치 인센티브
150,000

장흥에서 한 달 여행하기(도비) 30,000 25,000 5,000

도 9,000

군 21,000

301 일반보전금 30,000 25,000 5,000

도 9,000

군 21,000
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20,000,000원*1회

10,000,000원*1회

1,000,000원*12개월

3,000,000원

625,000원*12월

3,000원*6,000부

20,000,000원

5,000원*2종*2,000개

15,000,000원*2회

2,500,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

14 기타보상금 30,000 25,000 5,000

○ 참가자 지원금 지급
30,000

도 9,000

군 21,000

권역별 공동마케팅 활동 지원(도비) 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○ 2023년 권역별 공동마케팅 활동
20,000

도 6,000

군 14,000

슬로시티 정남진 장흥 75,000 45,000 30,000

201 일반운영비 55,000 45,000 10,000

01 사무관리비 45,000 45,000 0

○ 슬로시티협회 연회비 및 홍보
45,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○ 슬로시티 주민강사 양성 교육
10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 안내판 설치 및 시설물 관리
20,000

관광약자 지원 및 관광환경 조성 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 관광약자를 위한 관광환경 개선
20,000

남도 숙박할인 BIG 이벤트(도비) 42,000 75,000 △33,000

도 16,800

군 25,200

301 일반보전금 42,000 75,000 △33,000

도 16,800

군 25,200

14 기타보상금 42,000 75,000 △33,000

○ 연계 숙박업소 보조금 지급
42,000

도 16,800

군 25,200
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2,000,000원*15팀

20,000,000원*1회

45,000,000원

10,000,000원*1회

20,000,000원

20,000,000원

42,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업 진흥 (단위:천원)

손석우 가요제 100,000 100,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

03 행사운영비 100,000 100,000 0

○ 2023 손석우 가요제 개최
100,000

장흥축제관광재단 운영 80,000 0 80,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○ 장흥축제관광재단 전자결재시스템 구입
20,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 장흥축제관광재단 사무실 리모델링
30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○ 장흥축제관광재단 사무실 물품구입
30,000

전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업 40,600 0 40,600

도 12,180

군 28,420

301 일반보전금 40,600 0 40,600

도 12,180

군 28,420

14 기타보상금 40,600 0 40,600

○ 관광취약계층 여행비용 지원금
40,600

도 12,180

군 28,420

정남진 장흥 관광기념품 공모전 20,000 0 20,000

201 일반운영비 9,500 0 9,500

01 사무관리비 9,500 0 9,500

○ 공모전 홍보물 제작 400

○ 공모전 운영물품 구입 3,000

○ 기념품 수상작 구입 4,500

○ 평가위원 심사수당 1,600

301 일반보전금 10,500 0 10,500

14 기타보상금 10,500 0 10,500

○ 관광기념품 공모전 시상금
10,500

관광산업개발 4,648,784 3,318,646 1,330,138

도 1,683,000

군 2,965,784

관광개발관리 173,700 159,000 14,700

- 18 -

100,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

140,000원*290명

400,000원

3,000,000원

4,500,000원

1,600,000원

10,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

201 일반운영비 15,700 14,000 1,700

01 사무관리비 9,700 8,000 1,700

○ 관광개발 홍보물 제작 3,000

○ 관광개발 소모품 구입 1,600

○ 관광개발 프린터 토너 구입
2,700

○ 관광개발사업 보상물 감정평가
2,400

02 공공운영비 6,000 6,000 0

○ 관광시설물 안전관리대행용역
3,000

○ 관광시설물 공공요금
3,000

401 시설비및부대비 155,000 142,000 13,000

01 시설비 155,000 142,000 13,000

○ 관광자원개발·조성사업 편입토지 보상
50,000

○ 관광시설물 유지·보수 60,000

○ 관광자원 기반시설 주변정비
45,000

405 자산취득비 3,000 3,000 0

01 자산및물품취득비 3,000 3,000 0

○ 관광시설물(민간위탁시설 등) 노후 물품
교체 3,000

관광지 개발(정남진 우산도)(도/전환) 800,000 300,000 500,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

도 400,000

군 400,000

01 시설비 794,960 297,840 497,120

○ 정남진 우산도 관광지 조성사업
794,960

도 397,480

군 397,480

03 시설부대비 5,040 2,160 2,880

○ 정남진 우산도 관광지 부대비
5,040

도 2,520

군 2,520

정남진 전망대 운영 190,484 167,146 23,338

101 인건비 37,083 33,746 3,337

04 기간제근로자등보수 37,083 33,746 3,337

○ 전망대 주변 환경정비 인부임
5,772
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3,000,000원

1,600,000원

2,700,000원

2,400,000원

3,000,000원

250,000원*12월

50,000,000원

60,000,000원

45,000,000원

3,000,000원

794,960,000원

5,040,000원

5,772,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

○ 전망대 환경관리 인부임
2,886

○ 정남진 전망대 기간제 인건비 28,425

- 기본급 20,010

- 주휴수당 4,002

- 4대보험 2,402

- 퇴직금 2,011

201 일반운영비 103,401 89,400 14,001

01 사무관리비 16,500 16,500 0

○ 시설물 관리 소모품 구입
4,000

○ 사무용품 구입 3,300

○ 전망대 환경 및 비품 관리
5,000

○ 근무자 급량비 4,200

02 공공운영비 86,901 72,900 14,001

○ 전망대 환경 정화 관리(정화조, 외벽청소
등) 6,500

○ 전망대 및 테마숲공원 공공요금(전기, 통
신, 인터넷 등) 54,000

○ 전망대 관리 대행 수수료(승강기, 방역, 물
탱크 청소 등) 25,000

○ 예초기 및 발전기 유류 구입
1,401

401 시설비및부대비 50,000 44,000 6,000

01 시설비 50,000 44,000 6,000

○ 전망대 및 테마숲공원 유지관리
50,000

문화관광자원개발(안중근의사 문화관광자원개발 사업)(
도/전환)

1,966,000 1,000,000 966,000

도 983,000

군 983,000

401 시설비및부대비 1,966,000 1,000,000 966,000

도 983,000

군 983,000

01 시설비 1,958,924 993,700 965,224

○ 안중근의사 역사문화자원 개발사업
1,958,924

도 979,462

군 979,462

03 시설부대비 7,076 6,300 776

○ 안중근의사 역사문화자원 개발사업 부대
비 7,076

도 3,538

군 3,538
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2,886,000원

20,009,600원

4,001,920원

2,402,000원

2,010,580원

4,000,000원

3,300,000원

5,000,000원

4,200,000원

6,500,000원

4,500,000원*12월

25,000,000원

1,919원*730리터

50,000,000원

1,958,924,000원

7,076,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

생태녹색관광자원개발(탐진강 생태테마파크 조성사업)(
도/전환)

600,000 400,000 200,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 597,840 397,120 200,720

○ 탐진강 생태테마파크 조성사업
597,840

도 298,920

군 298,920

03 시설부대비 2,160 2,880 △720

○ 탐진강 생태테마파크 조성사업 부대비
2,160

도 1,080

군 1,080

수변공원 기반시설 97,200 71,000 26,200

201 일반운영비 67,200 60,000 7,200

02 공공운영비 67,200 60,000 7,200

○ 수변 관광시설물 공공요금
60,000

○ 탐진강 수경시설물 전기안전관리대행 용
역비 7,200

401 시설비및부대비 30,000 11,000 19,000

01 시설비 30,000 11,000 19,000

○ 수변 관광시설물 유지 및 보수
30,000

회령진성 역사공원 운영 21,400 21,500 △100

201 일반운영비 8,400 8,500 △100

02 공공운영비 8,400 8,500 △100

○ 회령진성 역사공원 공공요금(전기, 수도)
8,400

401 시설비및부대비 13,000 13,000 0

01 시설비 13,000 13,000 0

○ 회령진성 역사공원 시설물 유지보수
13,000

소등섬 둘레길 조성사업(장흥형지역활력특성화사업)(군
/균특전환-1단계)

800,000 1,000,000 △200,000

401 시설비및부대비 800,000 1,000,000 △200,000

01 시설비 794,960 1,000,000 △205,040

○ 소등섬 둘레길 조성사업
794,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040
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597,840,000원

2,160,000원

5,000,000원*12월

7,200,000원

30,000,000원

700,000원*12월

13,000,000원

794,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥개발
단위: 관광산업개발 (단위:천원)

○ 소등섬 둘레길 조성사업 시설부대비
5,040

문예회관관리 734,594 812,360 △77,766

기 173,912

군 560,682

문예회관 운영 734,594 812,360 △77,766

기 173,912

군 560,682

문예회관 운영관리 199,274 198,760 514

101 인건비 11,800 11,800 0

04 기간제근로자등보수 11,800 11,800 0

○ 문예회관 내.외 환경정비 인부임
11,800

201 일반운영비 180,214 179,700 514

01 사무관리비 20,060 18,700 1,360

○ 일반수용비 6,960

- 청사관리 소모품 구입 3,000

- 정수기 렌탈 사용료
1,800

- 정수기 필터교환 구입
2,160

○ 임차료(국유재산 대부료)
1,000

○ 무선마이크 건전지 구입
1,800

○ 무대 특수조명램프 및 컬러지 구입
6,000

○ 냉난방 공조기(히트펌프) 필터 구입
1,500

○ 화장실 위생용품 구입
2,000

○ 문예회관 공연 및 운영관리 피복 구입
800

02 공공운영비 160,154 161,000 △846

○ 공공요금 및 제세 100,000

○ 시설장비 유지비 20,000

○ 공연장 시설안전검사비(27종)
5,000

○ 전기안전관리 대행 수수료
13,569

○ 대공연장 무대시설(기계, 음향, 조명) 유지
관리 대행수수료 11,585

○ 건축물 정기 안전 점검비
10,000

206 재료비 7,260 7,260 0

01 재료비 7,260 7,260 0
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5,040,000원

11,800,000원

3,000,000원

300,000원*6대*1회

360,000원*6대*1회

1,000,000원*1비율

3,000원*50개*12월

6,000,000원

50,000원*3종*10개

2,000,000원*1회

100,000원*4명*2회

100,000,000원

20,000,000원

5,000,000원*1회

1,130,690원*12월

965,400원*12회

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문예회관관리
단위: 문예회관 운영 (단위:천원)

○ 대공연장 특수 조명램프 구입(2종) 7,260

- 엘립소달 램프 3,960

- 파 램프 3,300

우수공연유치 및 교육프로그램 운영 173,600 143,600 30,000

201 일반운영비 170,000 140,000 30,000

03 행사운영비 170,000 140,000 30,000

○ 자체 기획공연 110,000

- 대중가요 콘서트 운영
80,000

- 아동, 청소년 등 특정대상 지정 공연
30,000

○ 군민 문화예술 교육프로그램
50,000

○ 공연 및 교육프로그램 홍보물 제작
10,000

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

○ 군민 문화예술 교육프로그램 강사 실비보
상 3,600

문예회관 노후장비 및 시설보수 90,000 250,000 △160,000

401 시설비및부대비 90,000 250,000 △160,000

01 시설비 90,000 250,000 △160,000

○ 문예회관 노후 시설 장비 개보수 90,000

- 대공연장 객석 전등(LED) 교체공사
60,000

- 무대자체안전검사 및 부적합 사항 수리
10,000

- 대공연장, 무대시설(기계, 음향, 조명) 보
수공사 20,000

한문연 방방곡곡 문화공감사업(공모사업)(기금) 229,720 193,000 36,720

기 140,912

군 88,808

201 일반운영비 199,520 163,000 36,520

기 110,712

군 88,808

03 행사운영비 199,520 163,000 36,520

○ 한문연 문예회관 기획공연 프로그램(장비
임대및 소품비 등) 15,000

○ 한문연 국공립예술단체 우수공연 프로그
램 50,150

기 30,090

군 20,060

○ 한문연 민간예술단체 우수공연 프로그램
134,370

기 80,622
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66,000원*60개

55,000원*60개

80,000,000원*1회

30,000,000원*1회

50,000,000원

10,000,000원

18,000원*8명*25회

60,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

15,000,000원*1회

50,150,000원*1회

44,790,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문예회관관리
단위: 문예회관 운영 (단위:천원)

군 53,748

301 일반보전금 30,200 30,000 200

기 30,200

11 행사실비지원금 30,200 30,000 200

○ 한문연 문예회관 기획공연 프로그램(출연
료) 30,200

기 30,200

한문연 문화예술 교육프로그램 운영(기금) 21,000 0 21,000

기 12,000

군 9,000

201 일반운영비 21,000 0 21,000

기 12,000

군 9,000

03 행사운영비 21,000 0 21,000

○ 공모사업 / 한문연 문화예술 교육프로그램
운영 21,000

기 12,000

군 9,000

한문연 문화가 있는 날(공모사업)(기금) 21,000 27,000 △6,000

기 21,000

201 일반운영비 21,000 27,000 △6,000

기 21,000

03 행사운영비 21,000 27,000 △6,000

○ 한문연 공모사업 문화가 있는 날 운영
21,000

기 21,000

문화재 복원 400,000 0 400,000

도 120,000

군 280,000

문화유산 관리 및 보존 400,000 0 400,000

도 120,000

군 280,000

회령진성 복원사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 회령진성 북문 복원 및 매입토지 부지 정
비 100,000

문화재 학술연구(도비) 300,000 0 300,000

도 120,000

군 180,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

도 120,000

군 180,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000
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30,200,000원

677,419원*31회

4,200,000원*5회

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 복원
단위: 문화유산 관리 및 보존 (단위:천원)

○ 마한문화유적 발굴조사 학술용역
200,000

도 80,000

군 120,000

○ 봉수유적 복원 정비 학술용역
100,000

도 40,000

군 60,000

도서관 운영 445,428 358,868 86,560

균 55,000

군 390,428

도서관 운영관리 445,428 358,868 86,560

균 55,000

군 390,428

정남진 도서관 운영 259,172 152,996 106,176

101 인건비 38,176 1,800 36,376

04 기간제근로자등보수 38,176 1,800 36,376

○ 도서관 환경정비 및 장서점검 인부임
2,000

○ 개관시간 연장에 따른 기간제근로자 인건
비 24,132

○ 개관시간 연장 지원사업 기간제근로자 퇴
직금 및 각종 수당 12,044

201 일반운영비 108,196 97,396 10,800

01 사무관리비 33,196 32,396 800

○ 일반수용비 31,096

- 도서관 운영 소요 물품 구입
9,000

- 도서관 문화 안내 홍보물 제작
2,600

- 도서관 정기 도서, 간행물 구입
4,800

- 신문구독료 1,500

- 신간도서 RFID태그 구입 및 도서등록
5,000

- 평화의 소녀상 꽃 구입 1,560

- 정수기 렌탈료 2,112

- 비데렌탈료 1,992

- 공기청정기 렌탈료
2,532

○ 운영수당 2,100

- 독서왕 선발대회 심사위원 수당
1,050

- 도서관 운영위원회 수당
1,050

02 공공운영비 75,000 65,000 10,000
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200,000,000원

100,000,000원

2,000,000원

2,011,000원*1명*12월

3,011,000원*4명

750,000원*12월

520,000원*5회

400,000원*12월

1,500,000원

5,000,000원

1,560,000원

422,400원*5대*1회

249,000원*8대*1회

422,000원*6대*1회

1,050,000원

70,000원*5명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 도서관 운영
단위: 도서관 운영관리 (단위:천원)

○ 공공요금 및 제세 50,000

○ 시설장비유지비 25,000

206 재료비 3,800 3,800 0

01 재료비 3,800 3,800 0

○ 기계설비 유지 관리용품 구입
2,000

○ 방역에 필요한 물품 및 재료비 기타 구입
1,800

405 자산취득비 109,000 50,000 59,000

01 자산및물품취득비 59,000 0 59,000

○ 도서관 노후 서버 및 웹방화벽 교체 구입
59,000

02 도서구입비 50,000 50,000 0

○ 전자책 등 도서구입
50,000

정남진도서관 프로그램 운영 28,000 24,000 4,000

201 일반운영비 28,000 24,000 4,000

03 행사운영비 28,000 24,000 4,000

○ 체험형 동화마을 7,000

○ 도서관 Book 캠프 4,000

○ 찾아가는 독서문화 프로그램
2,000

○ 맞춤형 독서문화프로그램
15,000

정남진도서관 시설 보수 24,000 44,000 △20,000

401 시설비및부대비 24,000 44,000 △20,000

01 시설비 24,000 44,000 △20,000

○ 정남진도서관 시설물 보수 24,000

- 별관 썬팅 보수 20,000

- 소규모 수리보수 등 4,000

공공도서관 개관시간 연장(균특) 110,000 113,616 △3,616

균 55,000

군 55,000

101 인건비 110,000 113,616 △3,616

균 55,000

군 55,000

04 기간제근로자등보수 110,000 113,616 △3,616

○ 정남진 도서관 개관시간 연장에 따른 인건
비 110,000

균 55,000

군 55,000

작은도서관 지원 5,000 5,000 0

405 자산취득비 5,000 5,000 0

02 도서구입비 5,000 5,000 0
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50,000,000원

25,000,000원

2,000,000원*1개*1월

900,000원*1개*2월

59,000,000원

50,000,000원*1종

7,000,000원

4,000,000원*1회

2,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

4,000,000원

110,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 도서관 운영
단위: 도서관 운영관리 (단위:천원)

○ 작은도서관 도서구입
5,000

대덕읍 작은도서관 운영 13,798 13,798 0

101 인건비 500 500 0

04 기간제근로자등보수 500 500 0

○ 주변정비 인부임 500

201 일반운영비 13,298 13,298 0

01 사무관리비 3,033 3,033 0

○ 일반수용비 3,033

02 공공운영비 7,840 7,840 0

○ 공공요금 및 제세요금 7,840

03 행사운영비 2,425 2,425 0

○ 대덕작은도서관 행사운영
2,425

장평면 작은도서관 운영 5,458 5,458 0

201 일반운영비 5,458 5,458 0

01 사무관리비 3,033 3,033 0

○ 일반수용비 3,033

03 행사운영비 2,425 2,425 0

○ 장평작은도서관 행사운영
2,425

행정운영경비(문화관광과) 133,480 123,696 9,784

기본경비 133,480 123,696 9,784

기본경비/문화예술 38,630 35,850 2,780

201 일반운영비 25,530 25,250 280

01 사무관리비 21,780 21,500 280

○ 일반운영비 14,500

○ 급량비 7,280

02 공공운영비 3,750 3,750 0

○ 공공운영비 3,750

202 여비 7,000 5,000 2,000

01 국내여비 7,000 5,000 2,000

○ 국내여비 7,000

203 업무추진비 5,100 5,100 0

04 부서운영업무추진비 5,100 5,100 0

○ 부서운영업무추진비 5,100

405 자산취득비 1,000 500 500

01 자산및물품취득비 1,000 500 500

○ 자산 및 물품취득비 1,000

기본경비/방촌유물전시관 4,560 4,500 60

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0
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5,000,000원*1종

500,000원

3,033,000원

7,840,000원

1,212,500원*2회

3,033,000원

1,212,500원*2회

14,500,000원

8,000원*7명*130일

3,750,000원

7,000,000원

425,000원*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 일반 운영비 2,640

○ 급량비 960

202 여비 960 900 60

01 국내여비 960 900 60

○ 국내여비 960

기본경비/장흥석대들 동학기념관 5,300 5,320 △20

201 일반운영비 3,800 3,820 △20

01 사무관리비 3,800 3,820 △20

○ 일반운영비 1,600

○ 운영 급량비 2,200

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 홍보업무 추진여비
1,500

기본경비/천관문학관 5,060 4,928 132

201 일반운영비 3,140 3,128 12

01 사무관리비 3,140 3,128 12

○ 일반운영비 1,700

○ 급량비 1,440

202 여비 1,920 1,800 120

01 국내여비 1,920 1,800 120

○ 국내여비 1,920

기본경비/관광진흥 16,520 15,800 720

201 일반운영비 10,760 10,040 720

01 사무관리비 10,760 10,040 720

○ 관광진흥 일반운영비 5,000

○ 관광진흥업무추진 급량비
5,760

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○ 관광진흥업무추진 여비
5,760

기본경비/관광개발 13,900 11,500 2,400

201 일반운영비 7,900 6,700 1,200

01 사무관리비 7,900 6,700 1,200

○ 일반운영비 3,100

○ 급량비 4,800

202 여비 6,000 4,800 1,200

01 국내여비 6,000 4,800 1,200

○ 관광개발 업무추진 여비
6,000

기본경비/문예회관 18,238 17,614 624

201 일반운영비 13,438 13,294 144
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220,000원*12월

8,000원*2명*5회*12월

20,000원*2명*2회*12월

1,600,000원

100,000원*2명*11일

50,000원*3명*10회

1,700,000원

8,000원*2명*90일

20,000원*2명*4회*12월

5,000,000원

8,000원*4명*15일*12월

20,000원*3명*8일*12월

3,100,000원

8,000원*4명*150일

20,000원*5명*5회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 13,438 13,294 144

○ 문예회관 일반운영비 5,950

○ 급량비(6명) 7,488

202 여비 4,800 4,320 480

01 국내여비 4,800 4,320 480

○ 각종 공연 홍보 및 업무추진 여비
4,800

기본경비/도서관운영 15,904 15,424 480

201 일반운영비 11,104 11,104 0

01 사무관리비 11,104 11,104 0

○ 일반운영비 4,384

○ 급량비 6,720

202 여비 4,800 4,320 480

01 국내여비 4,800 4,320 480

○ 정남진도서관 운영 여비
4,800

기본경비/문화자원 15,368 12,760 2,608

201 일반운영비 7,688 7,000 688

01 사무관리비 7,688 7,000 688

○ 일반운영비 5,000

○ 급량비 2,688

202 여비 7,680 5,760 1,920

01 국내여비 7,680 5,760 1,920

○ 국내여비 7,680
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5,950,000원

8,000원*6명*13일*12월

10,000원*5명*8회*12월

4,384,000원

8,000원*5명*14일*12월

20,000원*4명*5회*12월

5,000,000원

8,000원*4명*7회*12월

20,000원*4명*8회*12월


